
Originale 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DETERMINE UFFICIO TECNICO 

 

N. GENERALE 73  N PER SERVIZIO .22 

 
 

 

Responsabile del Servizio : GARNERO Geom. Roberto 

 

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLE 

BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO nell’ambito del Decreto fl 20.01.2023 CUP: 

F75F23000030005 - CIG: 9817446CB8” – AFFIDAMENTO LAVORI – DITTA: CHIOTTI 

VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC di DRONERO (CN).  

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno quindici nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 5 del 23.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025; 

- n. 6 del 23.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 

periodo 2023/2025; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 



dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, 

comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione 

residente al 31 dicembre 2021 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web 

demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2023 a ciascuno dei ciascuno dei 2.005 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 83.790,52; 

 

VISTA la Deliberazione n. 21 del 09/05/2023 con cui è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 

DELLE BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO nell’ambito del Decreto fl 20.01.2023 CUP: 

F75F23000030005”; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre del 11/05/2023 n.70 con cui veniva stabilita la procedura di 

affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 

DELLE BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO nell’ambito del Decreto fl 20.01.2023 CUP: 

F75F23000030005”; 

 

CONSIDERATO che:  

- ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 1 della Legge 120/2020 i lavori potevano essere affidati 

direttamente ad una ditta prescindendo da indagini di mercato; 

- si è ritenuto opportuno intraprendere un confronto di preventivi avviando una procedura di 

affidamento sulla piattaforma MEPA mediante procedura di RDO NG.: 3562463; 

- sono state invitate le seguenti ditte all’indagine di mercato per il confronto dei preventivi CHIOTTI 

VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC di DRONERO (CN); 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata per le ore 10,00 del 15.05.2023; 

RILEVATO che: 

- è pervenuta regolarmente l’offerta sulla piattaforma MEPA della ditta invitata: 

• CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC di DRONERO (CN) che ha offerto un ribasso di 0,50 

%; 

- si è riscontrata la regolarità e completezza della documentazione amministrativa trasmessa da parte 

della ditta partecipante e si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori alla ditta CHIOTTI VALTER, FIGLI & 

PRAKAN SNC di DRONERO (CN), che ha offerto un ribasso del 0,50 % sull’importo dei lavori a base 

d’asta; 

DATO atto che: 

- si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale autocertificati in sede di 

gara, onde conferire efficacia all’aggiudicazione della stessa; 



- non si procederà alla verifica del rispetto di quanto previsto al comma 10 dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. in materia di rispetto del costo della manodopera, in quanto la determinazione del costo 

della manodopera esplicitata nel preventivo di spesa da parte della ditta aggiudicataria è nell’ordine di 

grandezza della somma individuata dal progetto esecutivo; 

- le necessarie verifiche sono state espletate sul sito ANAC mediante sistema AVC-pass; 

- è stato assunto agli atti il DURC on line (Numero Protocollo INAIL_37534403 Data richiesta 

22/03/2023 Scadenza validità 20/07/2023) che ha rilasciato esito regolare; 

VISTI lo Statuto, il vigente Regolamento di Contabilità ed il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che a seguito dell’indagine di mercato svolta sulla piattaforma MEPA mediante RDO N. 

3564771 per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE DELLE BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO” nell’ambito del Decreto fl 

20.01.2023 CUP: F75F23000030005 – CIG:9817446CB8”, è risultata aggiudicataria l’offerta pervenuta 

dalla ditta CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC di DRONERO (CN), che ha offerto un ribasso del 

0,50 % sull’importo dei lavori a base d’asta. 

 

2) Di dare atto che, in virtù del ribasso offerto, i lavori sono aggiudicati per il corrispettivo contrattuale 

di € 59.715,00 oltre all’IVA di legge e pertanto per un complessivo di € 65.686,50; 

 

3) Di impegnare in favore della ditta CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC di DRONERO 

(CN), per le motivazioni sopra espresse, la somma di € 65.686,50 al cod. 10.05.2 cap 8231 del Bilancio di 

previsione dell’anno 2023 gestione competenze. 

 

4) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

 

5) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Canosio, 15/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARNERO Geom. Roberto 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 

nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Canosio, lì 

_________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

VALLERO Domenico 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Canosio, lì ______________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VALLERO DOMENICO 

 

 


